
Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
E.Q. Area di Coordinamento Amministrativo dei Servizi Sociali (Ufficio Gare Sociale - Ufficio Assistenza Indiretta Integrativa Mensa Accoglienza
Notturna - Emergenza Abitativa - Tessere Disabilità Gravissima - Centri Sociali Anziani e Soggiorni - Servizi Domiciliari e Semi residenziali Anziani -
Disabili - Minori - Legge 285/97 - Strutture Residenziali - R.S.A. - Gestione Contenziosodi competenza dell'Area)
UFFICIO GARE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CF/181/2024 del 26/01/2024

NUMERO PROTOCOLLO CF/15753/2024 del 26/01/2024

OGGETTO: Proroga affidamento, ai sensi dall’art. 106, del decreto legislativo n. 50/2016, della gestione di un club di
socializzazione in favore di persone con disabilità di grado lieve da realizzare nel territorio del Municipio Roma V di Roma
Capitale – lotto unico dal 01/02/2024 e fino al 31/05/2024. Impegno di spesa per € 31.112,55 - CIG B01C0528D7

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

Responsabile del procedimento: Stefania Caprara

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO PALMUCCI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ROCCO WERNER FERRARI

rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale CF/526/2020 del 27/02/2020 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento della gestione
di la gestione di un club di socializzazione in favore di persone con disabilità di grado lieve da realizzare nel territorio del Municipio
Roma V di Roma Capitale – € 203.349,60 comprensivo di IVA al 22% (imponibile € 166.680,00 + IVA al 22% € 36.669,60) - Oneri della
sicurezza pari a 0 – lotto unico - Numero Gara n. 7695122 - CIG 8219512BDE;

la gestione del servizio è prevista per 15 utenti al giorno per ciascun centro, per cinque giorni la settimana (dal lunedì al venerdì
compresi), prevedendo la chiusura nel mese di agosto e nelle festività di calendario, a decorrere dalla data di affidamento del
servizio,

La stazione appaltante si è riservata la facoltà di applicare la procedura prevista dall’art. 63, comma 5 del decreto legislativo n.
50/2016 per l’affidamento del servizio consistente nella ripetizione di servizi analoghi, già affidati all'operatore economico
aggiudicatario dell'appalto iniziale dalla medesima amministrazione aggiudicatrice, determinata per un periodo massimo di 460
giorni di effettiva apertura;

con Determinazione Dirigenziale CF/128/2021 del 20/01/2021 si è provveduto all’affidamento Affidamento del servizio “Club di
socializzazione in favore di persone con disabilità di grado lieve” da realizzare nel territorio del Municipio Roma V di Roma Capitale
– lotto unico - Numero Gara n. 7695122 – CIG 8219512BDE dal 02/02/2021 al 31/01/2023 - € 173.555,55 IVA inclusa 5% (463 giorni).

il servizio è stato affidato a “Meta Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in
Via G. Botero, 16/A 00179 Roma C.F. 04812890582 - P. IVA 01307721009 – codice creditore 59671, per il periodo 02/02/2021-
31/01/2023 compresi (totale 463 giorni di effettiva apertura), prevedendo la chiusura nel mese di agosto e nelle festività di
calendario, al prezzo pro die pro capite di € 23,80 + 1,19 IVA 5% - Totale € 24,99 per complessive 165.291,00 + IVA 5% € 8.264,55 = €
173.555,55;

con Determinazione Dirigenziale CF/3031/2022 del 27/12/2022 si è provveduto alla ripetizione dell’affidamento, ai sensi dall’art.
63, comma 5 del decreto legislativo n. 50/2016, della gestione di un club di socializzazione in favore di persone con disabilità di
grado lieve da realizzare nel territorio del Municipio Roma V di Roma Capitale – lotto unico - Numero Gara n. 8868812 - CIG
956701782D dal 01/02/2023 e fino al 31/01/2024. Impegno di spesa per €
81.717,30;

con Determinazione Dirigenziale CF/92/2024 del 18/01/2024 è stata approvata la Determina a contrarre dell’indagine di mercato
finalizzata all’individuazione di Organismi qualificati, che siano in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla successiva
procedura negoziata, ai sensi
dell’art.50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per la realizzazione del servizio: Club socializzante per persone con disabilità di
grado lieve “C’è posto per te”, per il periodo dal 1 giugno 2024 al 31 luglio 2026;

CONSIDERATO CHE

ai sensi dell’art. 226, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 36/2023 le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del
2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, fra i quali sono compresi i contratti per i quali i bandi o
avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

che è intenzione della stazione appaltante dare continuità al servizio, avvalendosi della facoltà prevista dall’articolo 106, comma
11, del decreto legislativo n. 50 del 2016, per il periodo necessario per l’espletamento della procedura di gara, dal 01/02/2024 al
31/05/2024;

che il servizio si è dimostrato valido rispetto gli obiettivi previsti, pertanto è necessario provvedere ad una proroga dell’affidamento
del servizo all’operatore economico gestore, per il tempo strettamente neccessario all’espletamento della nuova procedura di gara,
stimato 01/02/2024 e fino al 31/05/2024, alle stesse condizioni precedentemente praticate; 

il DEC A.S. D.ssa Marianna Lottta con relazione prot. CF/2024/12091 del 22/01/2024 ha espresso parere favorevole alla proroga del
contratto, ai sensi dell’art. 106, del decreto legislativo n. 50/2016

con pec prot. CF/2024/0014367 del 25/01/2024 la stazione appaltante ha comunicato a “Meta Cooperativa Sociale Onlus” la volontà
di procedere alla proroga dell’affidamento del servizio del contratto alle stesse condizioni precedentemente praticate, per un
periodo di 83 giorni di effettiva apertura dal lunedì al venerdì, prevedendo la chiusura nel mese di agosto e nelle festività di
calendario, a partire dal 01/02/2024 e fino al 31/05/2024

l’operatore economico “Meta Cooperativa Sociale Onlus” pec prot. CF/2024/0015022 del 25/01/2024 ha accettato la proposta

è necessario procedere all’impegno sul capitolo/articolo 1316945/629 - CdR FRB di € 31.112,55 necessari alla prosecuzione del
servizio 

rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 2 di 8



ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005 n. 266, è stato acquisito il CIG B01C0528D7- e che in base alla delibera
del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023 non è dovuto il contributo a carico della stazione
appaltante;

“Meta Coop. Sociale” è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL come risulta dal DURC
allegato;

si è provveduto alla verifica dei requisiti dell'Organismo su indicato, attraverso il nuovo sistema FVOE:
- insussistenza delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
- visura camerale al registro delle imprese;
- verifica assenza di pendenze nel casellario giudiziale per i componenti del consiglio di amministrazione e di
- sanzioni amministrative in capo all'organismo;
- assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9 del D.Lgs. 231/2001;
- assenza di procedure in capo all'organismo presso il tribunale civile fallimentare, mancanza di annotazioni riservate;

per quanto riguarda la cooperativa “Meta” l’Ufficio Gesper del Dip.to Organizzazione e Risorse Umane con nota prot n.
GB/81254/2023 del 18/10/2023 ha riscontrato corrispondenze dal raffronto tra i nominativi ed i relativi elementi informativi dei
dipendenti dell'operatore economico, nonché dei relativi parenti e affini trasmessi e gli elenchi del personale attivo di Roma
Capitale alla data del 18/10/2023, e che dopo aver espletato le opportune verifiche non si è proceduto ad adottare alcun
provvedimento in quanto le caratteristiche e la tipologia dei profili emersi escludono il rischio anche solo potenziale di situazioni di
conflitto atte ad inficiare lo svolgimento della procedura di gara interessata e la seguente esecuzione del contratto;

che il Dott. Paolo Palmucci è stato nominato Direttore di Direzione Socio Educativa del Municipio Roma V con ordinanza sindacale n.
5 del 13/01/2023;

è necessario procedere alla conferma della nomina del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023,
s.m.i. individuato con la E.Q. Coordinamento area
amministrativa dei servizi sociali F.A. D.ssa Stefania Caprara;

la D.ssa Stefania Caprara in qualità di Responsabile del Procedimento, ha attestato con dichiarazione agli atti dell’ufficio, l’assenza
del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

viene confermato l’incarico di Direttore Esecuzione del contratto A.S. D.ssa Marianna Lotta

la A.S. D.ssa Marianna Lotta in qualità di Direttore Esecuzione del Contratto, ha attestato con dichiarazione agli atti dell’ufficio
l’assenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 - bis del vigente TUEL;

Vista la legge n. 328/2000;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;
Visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con deliberazione n.8 del 07/03/2013 s.m.i.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

di procedere con la proroga dell’affidamento del servizio, previsto dall’art. 106, comma 11 del
decreto legislativo n. 50/2016, all’operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale, alle stesse condizioni precedentemente
praticate, per un periodo di 83 giorni, di effettiva apertura dal lunedì al venerdì, prevedendo la chiusura nelle festività di
calendario, a partire dal 01/02/2024 e fino al 31/05/2024, come di seguito indicati:

“Club di socializzazione in favore di persone con disabilità di grado lieve” da realizzare nel territorio del Municipio Roma V di Roma
Capitale – lotto unico - CIG B01C0528D7 a “Meta Cooperativa Sociale Onlus” via Giovanni Botero 16/a – 00179 Roma - P.IVA
01307721009 cod. Fisc. 04812890582 - codice creditore 800440 per € 31.112,55 IVA 5% inclusa, al costo prodie procapite di € 24,99

rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 3 di 8



IVA 5% inclusa;

di provvedere all’impegno dei fondi in favore di “Meta Cooperativa Sociale Onlus” codice creditore 800440 - sul capitolo/articolo
1316945/629 - CdR FRB - di € 31.112,55 necessari alla prosecuzione del servizio; 

di confermare la nomina a Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023, s.m.i. alla E.Q.
Coordinamento area amministrativa dei servizi sociali F.A. D.ssa Stefania Caprara;

di confermare la nomina a Direttore Esecuzione del contratto all’ A.S. D.ssa Marianna Lotta

di aver acquisito l’attestazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, da parte del Responsabile Unico del Progetto e
del Direttore Esecuzione del contratto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n.
62/2013;

di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6
comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del
disposto dell’art. 147 bis del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il
rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente di approvare il presente
provvedimento;

di adempiere agli obblighi di pubblicazione in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art.
29 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale, all’Albo Pretorio on line.

La spesa del presente atto di € 31.112,55 grava il capitolo/articolo 1304062/629 - CdR FAB del bilancio municipale anno 2024

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Nel "DETERMINA" al capoverso:

"di procedere con la proroga dell’affidamento del servizio, previsto dall’art. 106, comma 11 del decreto legislativo n. 50/2016,
all’operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale, alle stesse condizioni precedentemente praticate, per un periodo di
83 giorni, di effettiva apertura dal lunedì al venerdì, prevedendo la chiusura nelle festività di calendario, a partire dal 01/02/2024
e fino al 31/05/2024, come di seguito indicati: “Club di socializzazione in favore di persone con disabilità di grado lieve” da
realizzare nel territorio del Municipio Roma V di Roma Capitale – lotto unico - CIG B01C0528D7 a “Meta Cooperativa Sociale Onlus”
via Giovanni Botero 16/a – 00179 Roma - P.IVA 01307721009 cod. Fisc. 04812890582 - codice creditore 800440 per € 31.112,55 IVA
5% inclusa, al costo prodie procapite di € 24,99 IVA 5% inclusa; di provvedere all’impegno dei fondi in favore di “Meta Cooperativa
Sociale Onlus” codice creditore 800440 - sul capitolo/articolo 1316945/629 - CdR FRB - di € 31.112,55 necessari alla prosecuzione
del servizio;".

LEGGASI:

"di procedere con la proroga dell’affidamento del servizio, previsto dall’art. 106, comma 11 del decreto legislativo n. 50/2016,
all’operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale, alle stesse condizioni precedentemente praticate, la gestione del
servizio è prevista per 15 utenti al giorno per un centro, per cinque giorni la settimana, per un periodo di 83 giorni, di effettiva
apertura dal lunedì al venerdì, prevedendo la chiusura nelle festività di calendario, a partire dal 01/02/2024 e fino al 31/05/2024,
come di seguito indicati: “Club di socializzazione in favore di persone con disabilità di grado lieve” da realizzare nel territorio del
Municipio Roma V di Roma Capitale – lotto unico - CIG B01C0528D7 a “Meta Cooperativa Sociale Onlus” via Giovanni Botero 16/a –
00179 Roma - P.IVA 01307721009 cod. Fisc. 04812890582 - codice creditore 59671- per € 31.112,55 IVA 5% inclusa, al costo prodie
procapite di € 24,99 IVA 5% inclusa; di provvedere all’impegno dei fondi in favore di “Meta Cooperativa Sociale Onlus” codice
creditore 59671 - sul capitolo/articolo 1316945/629 - CdR FRB - di € 31.112,55 necessari alla prosecuzione del servizio;".

Nella "griglia contabile" al punto:

"Anno di Esercizio: 2024 Codice Soggetto: 800440 Descrizione Soggetto: META COOP. SOCIALE Codice Fiscale: 04812890582 Partita
IVA: 01307721009"

LEGGASI:

"Anno di Esercizio: 2024 Codice Soggetto: 59671 Descrizione Soggetto: META COOP. SOCIALE Codice Fiscale: 04812890582 Partita
IVA: 01307721009".

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SI ATTESTA DI AVER VIGILATO LA PRESENTE DD SECONDO LA CHECK LIST PREVISTA DALLA CIRCOLARE DELLA DIREZIONE DELLA
RAGIONERIA GENERALE PROT. RE 72179/2021.

rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 4 di 8



REGISTRATE LE SEGUENTI OPERAZIONI CONTABILI:

EMESSO IMPEGNO N. 2024/12902 PER € 31.112,55 IN FAVORE DELL'ORGANISMO META SOCIETA' COOP.VA SOCIALE ONLUS.

Anno di Esercizio: 2024 

Codice Soggetto: 59671

Descrizione Soggetto: META SOCIETA' COOP.VA SOCIALE ONLUS

Codice Fiscale: 04812890582

Partita IVA: 01307721009

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 5 di 8



2024 / 12902

Proroga
affidamento,
ai sensi
dall’art. 106,
del decreto
legislativo n.
50/2016, la
gestione del
servizio è
prevista per
15 utenti al
giorno per un
centro, per
cinque giorni
la settimana,
per un periodo
di 83 giorni, di
effettiva
apertura dal
lunedì al
venerdì,
prevedendo la
chiusura nelle
festività di
calendario, a
partire dal
01/02/2024 e
fino al
31/05/2024,
come di
seguito
indicati: “Club
di
socializzazione
in favore di
persone con
disabilità di
grado lieve”
da realizzare
nel territorio
del Municipio
Roma V di
Roma Capitale
– lotto unico -
CIG
B01C0528D7 a
“Meta
Cooperativa
Sociale Onlus”
via Giovanni
Botero 16/a –
00179 Roma -
P.IVA
01307721009
cod. Fisc.
04812890582 -
codice
creditore
59671- per €
31.112,55 IVA
5% inclusa, al
costo prodie
procapite di €
24,99 IVA 5%
inclusa.

1316945 / 629 2024 B01C0528D7 31.112,55 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 6 di 8



Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 7 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Esito_Istanza_28400.pdf

Durc_INPS_37943313_META.pdf

CF20240012091-CF20240012091-40C2A97EDD5157C3C21147C4E1D2C3E8.pdf

CF20240015022-20240125_INVIO DISP PROROGA CLUB.PDF

Determina_4121_18_01_2024_TE0100020001_firm.pdf

CF20240014367-Lettera META_signed_firmato.pdf

Determina_3597_19_01_2021_TE0100020001.pdf

Determina_14069_25_02_2020_TE0100000101.pdf

Esecutiva_Determina_CF_3031_2022.pdf

rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 8 di 8





Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
E.Q. Area di Coordinamento Amministrativo dei Servizi Sociali (Ufficio Gare Sociale - Ufficio Assistenza Indiretta Integrativa Mensa Accoglienza
Notturna - Emergenza Abitativa - Tessere Disabilità Gravissima - Centri Sociali Anziani e Soggiorni - Servizi Domiciliari e Semi residenziali Anziani -
Disabili - Minori - Legge 285/97 - Strutture Residenziali - R.S.A. - Gestione Contenziosodi competenza dell'Area)
UFFICIO GARE SOCIALE


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO CF/181/2024 del 26/01/2024


NUMERO PROTOCOLLO CF/15753/2024 del 26/01/2024


OGGETTO: Proroga affidamento, ai sensi dall’art. 106, del decreto legislativo n. 50/2016, della gestione di un club di
socializzazione in favore di persone con disabilità di grado lieve da realizzare nel territorio del Municipio Roma V di Roma
Capitale – lotto unico dal 01/02/2024 e fino al 31/05/2024. Impegno di spesa per € 31.112,55 - CIG B01C0528D7


IL DIRETTORE


PAOLO PALMUCCI


Responsabile del procedimento: Stefania Caprara


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


PAOLO PALMUCCI


rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 1 di 6







PREMESSO CHE


con Determinazione Dirigenziale CF/526/2020 del 27/02/2020 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento della gestione
di la gestione di un club di socializzazione in favore di persone con disabilità di grado lieve da realizzare nel territorio del Municipio
Roma V di Roma Capitale – € 203.349,60 comprensivo di IVA al 22% (imponibile € 166.680,00 + IVA al 22% € 36.669,60) - Oneri della
sicurezza pari a 0 – lotto unico - Numero Gara n. 7695122 - CIG 8219512BDE;


la gestione del servizio è prevista per 15 utenti al giorno per ciascun centro, per cinque giorni la settimana (dal lunedì al venerdì
compresi), prevedendo la chiusura nel mese di agosto e nelle festività di calendario, a decorrere dalla data di affidamento del
servizio,


La stazione appaltante si è riservata la facoltà di applicare la procedura prevista dall’art. 63, comma 5 del decreto legislativo n.
50/2016 per l’affidamento del servizio consistente nella ripetizione di servizi analoghi, già affidati all'operatore economico
aggiudicatario dell'appalto iniziale dalla medesima amministrazione aggiudicatrice, determinata per un periodo massimo di 460
giorni di effettiva apertura;


con Determinazione Dirigenziale CF/128/2021 del 20/01/2021 si è provveduto all’affidamento Affidamento del servizio “Club di
socializzazione in favore di persone con disabilità di grado lieve” da realizzare nel territorio del Municipio Roma V di Roma Capitale
– lotto unico - Numero Gara n. 7695122 – CIG 8219512BDE dal 02/02/2021 al 31/01/2023 - € 173.555,55 IVA inclusa 5% (463 giorni).


il servizio è stato affidato a “Meta Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in
Via G. Botero, 16/A 00179 Roma C.F. 04812890582 - P. IVA 01307721009 – codice creditore 59671, per il periodo 02/02/2021-
31/01/2023 compresi (totale 463 giorni di effettiva apertura), prevedendo la chiusura nel mese di agosto e nelle festività di
calendario, al prezzo pro die pro capite di € 23,80 + 1,19 IVA 5% - Totale € 24,99 per complessive 165.291,00 + IVA 5% € 8.264,55 = €
173.555,55;


con Determinazione Dirigenziale CF/3031/2022 del 27/12/2022 si è provveduto alla ripetizione dell’affidamento, ai sensi dall’art.
63, comma 5 del decreto legislativo n. 50/2016, della gestione di un club di socializzazione in favore di persone con disabilità di
grado lieve da realizzare nel territorio del Municipio Roma V di Roma Capitale – lotto unico - Numero Gara n. 8868812 - CIG
956701782D dal 01/02/2023 e fino al 31/01/2024. Impegno di spesa per €
81.717,30;


con Determinazione Dirigenziale CF/92/2024 del 18/01/2024 è stata approvata la Determina a contrarre dell’indagine di mercato
finalizzata all’individuazione di Organismi qualificati, che siano in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla successiva
procedura negoziata, ai sensi
dell’art.50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per la realizzazione del servizio: Club socializzante per persone con disabilità di
grado lieve “C’è posto per te”, per il periodo dal 1 giugno 2024 al 31 luglio 2026;


CONSIDERATO CHE


ai sensi dell’art. 226, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 36/2023 le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del
2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, fra i quali sono compresi i contratti per i quali i bandi o
avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;


che è intenzione della stazione appaltante dare continuità al servizio, avvalendosi della facoltà prevista dall’articolo 106, comma
11, del decreto legislativo n. 50 del 2016, per il periodo necessario per l’espletamento della procedura di gara, dal 01/02/2024 al
31/05/2024;


che il servizio si è dimostrato valido rispetto gli obiettivi previsti, pertanto è necessario provvedere ad una proroga dell’affidamento
del servizo all’operatore economico gestore, per il tempo strettamente neccessario all’espletamento della nuova procedura di gara,
stimato 01/02/2024 e fino al 31/05/2024, alle stesse condizioni precedentemente praticate; 


il DEC A.S. D.ssa Marianna Lottta con relazione prot. CF/2024/12091 del 22/01/2024 ha espresso parere favorevole alla proroga del
contratto, ai sensi dell’art. 106, del decreto legislativo n. 50/2016


con pec prot. CF/2024/0014367 del 25/01/2024 la stazione appaltante ha comunicato a “Meta Cooperativa Sociale Onlus” la volontà
di procedere alla proroga dell’affidamento del servizio del contratto alle stesse condizioni precedentemente praticate, per un
periodo di 83 giorni di effettiva apertura dal lunedì al venerdì, prevedendo la chiusura nel mese di agosto e nelle festività di
calendario, a partire dal 01/02/2024 e fino al 31/05/2024


l’operatore economico “Meta Cooperativa Sociale Onlus” pec prot. CF/2024/0015022 del 25/01/2024 ha accettato la proposta


è necessario procedere all’impegno sul capitolo/articolo 1316945/629 - CdR FRB di € 31.112,55 necessari alla prosecuzione del
servizio 


rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 2 di 6







ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005 n. 266, è stato acquisito il CIG B01C0528D7- e che in base alla delibera
del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023 non è dovuto il contributo a carico della stazione
appaltante;


“Meta Coop. Sociale” è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL come risulta dal DURC
allegato;


si è provveduto alla verifica dei requisiti dell'Organismo su indicato, attraverso il nuovo sistema FVOE:
- insussistenza delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
- visura camerale al registro delle imprese;
- verifica assenza di pendenze nel casellario giudiziale per i componenti del consiglio di amministrazione e di
- sanzioni amministrative in capo all'organismo;
- assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9 del D.Lgs. 231/2001;
- assenza di procedure in capo all'organismo presso il tribunale civile fallimentare, mancanza di annotazioni riservate;


per quanto riguarda la cooperativa “Meta” l’Ufficio Gesper del Dip.to Organizzazione e Risorse Umane con nota prot n.
GB/81254/2023 del 18/10/2023 ha riscontrato corrispondenze dal raffronto tra i nominativi ed i relativi elementi informativi dei
dipendenti dell'operatore economico, nonché dei relativi parenti e affini trasmessi e gli elenchi del personale attivo di Roma
Capitale alla data del 18/10/2023, e che dopo aver espletato le opportune verifiche non si è proceduto ad adottare alcun
provvedimento in quanto le caratteristiche e la tipologia dei profili emersi escludono il rischio anche solo potenziale di situazioni di
conflitto atte ad inficiare lo svolgimento della procedura di gara interessata e la seguente esecuzione del contratto;


che il Dott. Paolo Palmucci è stato nominato Direttore di Direzione Socio Educativa del Municipio Roma V con ordinanza sindacale n.
5 del 13/01/2023;


è necessario procedere alla conferma della nomina del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023,
s.m.i. individuato con la E.Q. Coordinamento area
amministrativa dei servizi sociali F.A. D.ssa Stefania Caprara;


la D.ssa Stefania Caprara in qualità di Responsabile del Procedimento, ha attestato con dichiarazione agli atti dell’ufficio, l’assenza
del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;


viene confermato l’incarico di Direttore Esecuzione del contratto A.S. D.ssa Marianna Lotta


la A.S. D.ssa Marianna Lotta in qualità di Direttore Esecuzione del Contratto, ha attestato con dichiarazione agli atti dell’ufficio
l’assenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;


attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 - bis del vigente TUEL;


Vista la legge n. 328/2000;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;
Visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con deliberazione n.8 del 07/03/2013 s.m.i.


DETERMINA


per i motivi espressi in premessa:


di procedere con la proroga dell’affidamento del servizio, previsto dall’art. 106, comma 11 del
decreto legislativo n. 50/2016, all’operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale, alle stesse condizioni precedentemente
praticate, per un periodo di 83 giorni, di effettiva apertura dal lunedì al venerdì, prevedendo la chiusura nelle festività di
calendario, a partire dal 01/02/2024 e fino al 31/05/2024, come di seguito indicati:


“Club di socializzazione in favore di persone con disabilità di grado lieve” da realizzare nel territorio del Municipio Roma V di Roma
Capitale – lotto unico - CIG B01C0528D7 a “Meta Cooperativa Sociale Onlus” via Giovanni Botero 16/a – 00179 Roma - P.IVA
01307721009 cod. Fisc. 04812890582 - codice creditore 800440 per € 31.112,55 IVA 5% inclusa, al costo prodie procapite di € 24,99


rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 3 di 6







IVA 5% inclusa;


di provvedere all’impegno dei fondi in favore di “Meta Cooperativa Sociale Onlus” codice creditore 800440 - sul capitolo/articolo
1316945/629 - CdR FRB - di € 31.112,55 necessari alla prosecuzione del servizio; 


di confermare la nomina a Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023, s.m.i. alla E.Q.
Coordinamento area amministrativa dei servizi sociali F.A. D.ssa Stefania Caprara;


di confermare la nomina a Direttore Esecuzione del contratto all’ A.S. D.ssa Marianna Lotta


di aver acquisito l’attestazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, da parte del Responsabile Unico del Progetto e
del Direttore Esecuzione del contratto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n.
62/2013;


di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6
comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;


di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del
disposto dell’art. 147 bis del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il
rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente di approvare il presente
provvedimento;


di adempiere agli obblighi di pubblicazione in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art.
29 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale, all’Albo Pretorio on line.


La spesa del presente atto di € 31.112,55 grava il capitolo/articolo 1304062/629 - CdR FAB del bilancio municipale anno 2024


Anno di Esercizio: 2024 


Codice Soggetto: 800440


Descrizione Soggetto: META COOP. SOCIALE


Codice Fiscale: 04812890582


Partita IVA: 01307721009


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 4 di 6







2024 /
Impegno


Proroga
affidamento,
ai sensi
dall’art. 106,
del decreto
legislativo n.
50/2016, della
gestione di un
club di
socializzazione
in favore di
persone con
disabilità di
grado lieve da
realizzare nel
territorio del
Municipio
Roma V di
Roma Capitale
– lotto unico
dal
01/02/2024 e
fino al
31/05/2024.
Impegno di
spesa per €
31.112,55


1316945 / 629 2024 B01C0528D7 31.112,55 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


IL DIRETTORE


PAOLO PALMUCCI


rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 5 di 6







Elenco allegati


DESCRIZIONE


CF20240014367-Lettera META_signed_firmato.pdf


Determina_14069_25_02_2020_TE0100000101.pdf


Esito_Istanza_28400.pdf


Durc_INPS_37943313_META.pdf


Determina_3597_19_01_2021_TE0100020001.pdf


CF20240015022-20240125_INVIO DISP PROROGA CLUB.PDF


CF20240012091-CF20240012091-40C2A97EDD5157C3C21147C4E1D2C3E8.pdf


Determina_4121_18_01_2024_TE0100020001_firm.pdf


Esecutiva_Determina_CF_3031_2022.pdf


rif:202400006570 Repertorio: CF/181/2024 del 26/01/2024 Pagina 6 di 6





				2024-01-26T15:04:07+0100

		PAOLO PALMUCCI





				2024-01-29T18:01:40+0100

		ROCCO WERNER FERRARI









